Дело №1-428/2019

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

03 июля 2019 года г. Барнаул

Центральный районный суд г. Барнаула в составе 

Председательствующего судьи Полуянова В.Г.,

При секретаре Комковой Н.А., 

с участием государственного обвинителя Ивлевой Т.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников Загнетиной О.С., Трумгеллера А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 О, ФИО2 О организовали незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

не позднее 18.06.2018, находясь в г. Барнауле Алтайского края, ФИО1 предложил ФИО2 за денежное вознаграждение осуществить организацию незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, на что ФИО2 ответил согласием, тем самым вступив с ФИО1 в предварительный преступный сговор.

Не позднее 22.06.2018, находясь в г. Барнауле, ФИО1 в целях реализации совместного с ФИО2 преступного умысла, приискал на территории г. Барнаула гражданина Азербайджанской Республики Б, которому требовалось оформление документов для законного пребывания на территории РФ, и гражданина Республики Узбекистан Ле, действовавшего в рамках проводимого сотрудниками УФСБ России по Алтайскому краю оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», находящегося на территории РФ с нарушением срока пребывания, установленного ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ, и предложил им за денежное вознаграждение свои услуги по организации их незаконного пребывания в РФ путем проставления в их паспортах оттисков фиктивных дата-штампов контрольно-пропускных пунктов России о выезде из РФ и въезде в РФ, изготовления на их имя фиктивных миграционных карт с внесением в них фиктивных данных о въезде в РФ, а также внесению в ППО «Территория» сведений из фиктивных миграционных карт, включая факт их фиктивного въезда на территорию РФ. 

Получив согласие Б и Ле на организацию их незаконного пребывания в РФ путем осуществления вышеуказанных действий, находясь около здания УВМ ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенного по адресу: ...., ФИО1 получил от Б и Ле их паспорта, а также денежные средства, в качестве вознаграждения за организацию незаконного пребывания на территории РФ.

22.06.2018 ФИО1, находясь в здании почтового отделения № 8 ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: ...., осуществил отправку курьерской службой паспортов вышеуказанных иностранных граждан в адрес ФИО2, уведомив об этом последнего и определив, что в указанных паспортах фиктивные отметки о выезде с территории РФ и въезде на территорию РФ должны быть проставлены таким образом, чтобы срок суммарного нахождения иностранного гражданина за пределами РФ составлял более 90 суток, а в обеих миграционных картах, в качестве цели въезда в РФ, должна быть указана «работа».

26.06.2018, реализуя совместный преступный умысел, находясь по адресу: ...., Новомолоковский 

<

...>, ФИО2 получил паспорта Б и Ле от курьера ФГУП «Почта России».

28.06.2018 ФИО1 перечислил на банковскую карту супруги ФИО2 – Аз денежные средства в сумме 28 000 рублей в качестве оплаты услуг ФИО2 

ФИО2 в период с 27.06.2018 по 29.06.2018 передал полученные от ФИО1 паспорта Б и Ле неустановленному лицу, которое организовало проставление в паспортах Б и Ле оттисков дата-штампов КПП России «Шереметьево», свидетельствующих о выезде последних из РФ 26.03.2018 в Республику Казахстан через пограничный пункт пропуска «Шереметьево», а также об их въезде в РФ 28.06.2018 из Республики Казахстан через тот же пограничный пункт пропуска, и изготовление поддельных миграционных карт серии 46 18 № на имя Б и серии 46 18 № на имя Ле и проставление в них оттисков поддельного дата-штампа КПП России «Шереметьево», свидетельствующего о въезде Б и Ле в РФ 28.06.2018 из Республики Казахстан через пограничный пункт пропуска «Шереметьево», 29.06.2018 неустановленное лицо организовало внесение в ППО «Территория» сведений о выезде Б и Ле с территории РФ 26.03.2018 и въезде в РФ 28.06.2018 и передало паспорта и поддельные миграционные карты ФИО2

29.06.2018, находясь в здании Казанского железнодорожного вокзала г. Москвы, по адресу: ...., ФИО2 посредством ООО «Железнодорожный Сервис-Центр «Курс» отправил паспорта Б и Ле и поддельные миграционные карты серии 46 18 № и серии 46 18 № в адрес ФИО1, который получил их не позднее 02.07.2018 в г. Барнауле.

03.07.2018 Ил, действуя по указанию ФИО1, представила в УВМ ГУ МВД России по Алтайскому краю уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: ..... 03.07.2018 Б был поставлен на учет по месту пребывания по адресу: .....

07.07.2018 Ил, действуя по указанию ФИО1, представила в УВМ ГУ МВД России по Алтайскому краю уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: ..... 07.07.2018 Ле был поставлен на учет по месту пребывания по адресу: .....

13.07.2018 Б, находясь в г. Барнауле Алтайского края, подал в УВМ ГУ МВД России по Алтайскому краю заявление об оформлении патента, приложив к заявлению копию фиктивной миграционной карты серии 46 18 №, ранее полученной от ФИО1 12.10.2018 в отношении Б УВМ ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: ...., было принято решение об оформлении патента.

Не позднее 28.09.2018, находясь в г. Барнауле, в целях реализации совместного с ФИО2 преступного умысла, ФИО1 приискал на территории г. Барнаула гражданку Азербайджанской Республики Ма и гражданку Республики Узбекистан Х, которым требовалось оформление документов для законного пребывания на территории РФ, и предложил им за денежное вознаграждение свои услуги по организации их незаконного пребывания в РФ путем проставления в их паспортах оттисков фиктивных дата-штампов контрольно-пропускных пунктов России о выезде из РФ и въезде в РФ, изготовления на их имя фиктивных миграционных карт с внесением в них фиктивных данных о въезде в РФ, а также внесению в ППО «Территория» УВМ МВД России факта их фиктивного въезда на территорию РФ. 

Получив согласие Ма и Х, не позднее 28.09.2018, находясь в г. Барнауле, ФИО1 получил от Ма и Х их паспорта, а также денежные средства, в качестве вознаграждения за организацию незаконного пребывания на территории РФ.

28.09.2018 ФИО1, находясь в здании Железнодорожного вокзала г. Барнаула, расположенном по адресу: ...., осуществил отправку курьерской службой ПАО «Российские железные дороги» паспортов вышеуказанных иностранных граждан в адрес ФИО2, уведомив об этом последнего и определив, что в указанных паспортах фиктивные отметки о выезде с территории РФ и въезде на территорию РФ должны быть проставлены таким образом, чтобы срок суммарного нахождения иностранного гражданина за пределами РФ составлял более 90 суток, а в обеих миграционных картах в качестве цели въезда в РФ должна быть указана «работа». 01.10.2018, находясь в здании Ленинградского железнодорожного вокзала г. Москвы по адресу: ...., ФИО2 получил вышеуказанные паспорта в офисе ООО «Экспресс-Л».

04.10.2018 ФИО1 перечислил на банковскую карту супруги ФИО2 – Аз денежные средства в сумме 25 500 рублей в качестве оплаты услуг ФИО2 

ФИО2, в период с 01.10.2018 по 08.10.2018, передал полученные от ФИО1 паспорта Ма и Х неустановленному лицу, которое организовало проставление в паспортах Ма и Х оттисков дата-штампов, свидетельствующих о выезде Ма из РФ 05.09.2018, о выезде Х из РФ 06.06.2018 через пограничный пункт пропуска «Шереметьево», а также об их въезде в РФ 06.10.2018 через тот же пограничный пункт пропуска, и изготовление поддельных миграционных карт серии 46 18 № на имя Ма и серии 46 18 № на имя Х и проставление в них оттисков поддельного дата-штампа КПП России «Шереметьево», свидетельствующего о въезде Ма и Х в РФ 06.10.2018 через пограничный пункт пропуска «Шереметьево». 

08.10.2018 неустановленное лицо организовало внесение в ППО «Территория» сведений о выезде Ма с территории РФ 05.09.2018, о выезде и Х с территории РФ 06.06.2018 и их въезде в РФ 06.10.2018, и передало вышеуказанные паспорта и поддельные миграционные карты ФИО2

08.10.2018, находясь в здании Ленинградского железнодорожного вокзала ...., по адресу: ...., ФИО2 посредством ООО «Экспресс-Л» отправил паспорта Ма и Х и поддельные миграционные карты серии 46 18 № и серии 46 18 № в адрес Ил, которая получила их 12.10.2018 в ...., после чего передала ФИО1

Не позднее 15.10.2018 ФИО1, находясь в ...., направил в органы УВМ ГУ МВД России по .... уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: ...., и Х была поставлена на учет по месту пребывания.

30.10.2018 Х, находясь в г. Барнауле Алтайского края, подала в УВМ ГУ МВД России по .... заявление об оформлении патента, приложив к заявлению копию фиктивной миграционной карты серии 46 18 №, ранее полученной от ФИО1 06.11.2018 в отношении Х УВМ ГУ МВД России по ...., по адресу: ...., было принято решение об оформлении патента.

Не позднее 15.10.2018, ФИО1, находясь в .... передал паспорт и фиктивную миграционную карту Ма для постановки на миграционный учет и обращения в УВМ ГУ МВД России по .... в целях получения патента и Ма была поставлена на учет по месту пребывания по адресу: ..... 

01.11.2018 Ма, находясь в .... края, подала в УВМ ГУ МВД России по .... заявление об оформлении патента, приложив к заявлению копию фиктивной миграционной карты серии 46 18 №, ранее полученной от ФИО1 06.11.2018 в отношении Ма УВМ ГУ МВД России по .... по адресу: ....,13, было принято решение об оформлении патента.

Не позднее 16.10.2018, находясь в ...., ФИО1 в целях реализации совместного с ФИО2 преступного умысла, приискал на территории .... гражданку Азербайджанской Республики С, которой требовалось оформление документов для законного пребывания на территории РФ, и предложил ей за денежное вознаграждение свои услуги по организации ее незаконного пребывания в РФ путем проставления в ее паспорте оттисков фиктивных дата-штампов контрольно-пропускных пунктов России о выезде из РФ и въезде в РФ, изготовления на ее имя фиктивной миграционной карты с внесением в нее фиктивных данных о въезде в РФ, а также внесению в ППО «Территория» факта ее фиктивного въезда на территорию РФ. 

Получив согласие С, не позднее 16.10.2018, находясь в г. Барнауле, ФИО1 получил от С ее паспорт, а также денежные средства, в качестве вознаграждения за организацию незаконного пребывания на территории РФ.

16.10.2018 ФИО1, находясь в здании Железнодорожного вокзала г. Барнаула, расположенном по адресу: г. Барнаул, Площадь Победы, 10, осуществил отправку курьерской службой ПАО «Российские железные дороги» паспорта вышеуказанной иностранной гражданки в адрес ФИО2, уведомив об этом последнего и определив, что в указанном паспорте фиктивные отметки о выезде с территории РФ и въезде на территорию РФ должны быть проставлены таким образом, чтобы срок суммарного нахождения иностранного гражданина за пределами РФ составлял более 90 суток, а в фиктивной миграционной карте в качестве цели въезда в РФ должна быть указана «работа». 20.10.2018, находясь в здании Ленинградского железнодорожного вокзала г. Москвы по адресу: ...., ФИО2 получил вышеуказанный паспорт в офисе ООО «Экспресс-Л».

21.10.2018 ФИО1 перечислил на банковскую карту супруги ФИО2 – Аз денежные средства в сумме 22 000 рублей в качестве оплаты услуг ФИО2 

ФИО2 в период с 20.10.2018 по 23.10.2018 передал полученный от ФИО1 паспорт С неустановленному лицу, которое организовало проставление в паспорте С оттисков дата-штампов, свидетельствующих о выезде последней из РФ 15.06.2018 через пограничный пункт пропуска «Шереметьево», а также о ее въезде в РФ 22.10.2018 через тот же пограничный пункт пропуска, и изготовление поддельной миграционной карты серии 46 18 № на имя С и проставление в ней оттиска поддельного дата-штампа КПП России «Шереметьево», свидетельствующего о въезде С в РФ 22.10.2018 через пограничный пункт пропуска «Шереметьево». 

24.10.2018 неустановленное лицо организовало внесение в ППО «Территория» сведений о выезде С с территории РФ 15.06.2018 и въезде в РФ 22.10.2018 и передало вышеуказанный паспорт и поддельную миграционную карту ФИО2

23.10.2018, находясь в здании Ленинградского железнодорожного вокзала г. Москвы, по адресу: ...., ФИО2 посредством ООО «Экспресс-Л», отправил паспорт С и поддельную миграционную карту серии 46 18 № в адрес Ил, которая получила их 26.10.2018 в г. Барнауле, после чего передала ФИО1, тот передал их С 

30.10.2018 С была поставлена на учет по месту пребывания по адресу: ..... 19.11.2018 С, находясь в .... края, подала в УВМ ГУ МВД России по Алтайскому краю заявление об оформлении патента, приложив к заявлению копию фиктивной миграционной карты серии 46 18 №, ранее полученной от ФИО1 26.11.2018 в отношении С УВМ ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: ...., было принято решение об оформлении патента.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в нарушение требований ст.ст. 9, 11 Закона РФ от 01.04.1993 №-I «О Государственной границе Российской Федерации», п. 8 ст. 26, п.п. 12, 13, 14 ст. 27 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», ч. 1 ст. 21 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», организовали незаконное пребывание на территории РФ граждан Республики Узбекистан Ле, Х, граждан Азербайджанской Республики Б, Ма и С

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину признали полностью, и ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив, что осознают характер и последствия удовлетворения заявленного ходатайства, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитниками. 

Рассмотрев ходатайство подсудимых, выслушав мнение участников процесса, не возражавших против применения особого порядка принятия судебного решения, суд приходит к выводу, что условия главы 40 УПК РФ соблюдены, обвинение обосновано и подтверждено доказательствами, собранными по делу, наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, в связи с чем, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 и ФИО2 подлежат квалификации по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ - организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 115-ФЗ), законно находящийся в РФ иностранный гражданин - лицо, имеющее действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором РФ документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в Российской Федерации.

Согласно ст. 2 Федерального закона № 115-ФЗ, миграционная карта – это документ, содержащий сведения о въезжающих или прибывших в РФ иностранном гражданине или лице без гражданства и о сроке их временного пребывания в РФ, подтверждающий право иностранного гражданина или лица без гражданства, прибывших в РФ в порядке, не требующем получения визы, на временное пребывание в РФ, а также служащий для контроля за временным пребыванием в РФ иностранного гражданина или лица без гражданства.

Согласно ст. 25.9 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (далее – Федеральный закон № 114 - ФЗ) иностранный гражданин или лицо без гражданства при въезде в РФ обязаны получить и заполнить миграционную карту. Миграционная карта подлежит сдаче (возврату) в пункте пропуска через Государственную границу РФ при выезде иностранного гражданина или лица без гражданства из РФ.

Согласно ст. 11 Закона РФ от 01.04.1993 № 4730-I «О Государственной границе Российской Федерации» пропуск через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных производится в установленных и открытых в соответствии со статьей 12 указанного Закона пунктах пропуска через Государственную границу и заключается в признании законности пересечения Государственной границы лицами, транспортными средствами, прибывшими на территорию РФ, перемещения через Государственную границу грузов, товаров, животных на территорию Российской Федерации либо в разрешении на пересечение Государственной границы лицами, транспортными средствами, убывающими из пределов Российской Федерации, перемещение через Государственную границу грузов, товаров, животных за пределы Российской Федерации.

В соответствии со ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина, прибывшего в РФ в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, и непрерывный срок временного пребывания в РФ указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток, а в соответствии со ст. 25.10 Федерального закона № 114-ФЗ иностранный гражданин, уклоняющийся от выезда из РФ по истечении срока пребывания (проживания) в РФ, является незаконно находящимся на территории РФ.

Согласно ст. 20 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 109-ФЗ) иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с указанным Федеральным законом или международным договором РФ. При этом постоянно проживающий в РФ иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ, учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания - фиксация в установленном порядке уполномоченными в соответствии с настоящим Федеральным законом органами сведений о нахождении иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания

Назначая ФИО1 и ФИО2 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности каждого подсудимого, которые характеризуются положительно, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на их исправление, а также на условия жизни их семей. 

В качестве смягчающих обстоятельств для ФИО1о и ФИО2 суд признает и учитывает: полное признание вины, чистосердечное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение преступления впервые, наличие на иждивение малолетних и несовершеннолетних детей, в отношении ФИО1 состояние его здоровья. 

Других обстоятельств, смягчающих наказание в отношении подсудимых суд по делу не усматривает.

Отягчающих обстоятельств по делу в отношении ФИО1 и ФИО2 не установлено. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, а также для применения ст. 64 УК РФ, суд не находит с учетом характера совершенного преступления, совершавшегося подсудимыми в течение длительного времени. 

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств и данных о личности подсудимых, суд находит возможным назначить им наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения, без дополнительного наказания с применением положений ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

ФИО2 в силу ч. 10 ст.316 УПК РФ подлежат освобождению от уплаты процессуальных издержек.

В порядке ст.91 УПК РФ подсудимые по данному уголовному делу не задерживались, под стражей не содержались.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, обязать осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного, на регистрацию в день, установленный этим органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 по настоящему уголовному делу отменить по вступлении приговора в законную силу.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, обязать осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного, на регистрацию в день, установленный этим органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 по настоящему уголовному делу отменить по вступлении приговора в законную силу.

Освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства: 

- возвращенные владельцам - паспорт гражданина Республики Узбекистан № СК 1023870 на имя Ле, паспорт гражданина Азербайджанской Республики № С 00728902 на имя Б, паспорт гражданина Азербайджанской Республики № Р5005244 на имя Б, патент серии 22 № на имя Б, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя Б – оставить у них;

- хранящиеся в уголовном деле - миграционную карту серии 46 18 № на имя Ле; отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя Ле; миграционную карту серии 46 18 № на имя Б; адресный бланк формы Е-1 на внутреннее отправление на имя ФИО2 трек № ЕР006042896RU; миграционную карту серии 46 18 № на имя Б; CD-R диск № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами оперативно-розыскного мероприятия «ПТП» в отношении ФИО1; CD-R диск № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами оперативно-розыскного мероприятия «ПТП» в отношении ФИО1; CD-R диск № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с использованием технических средств в отношении ФИО1 – хранить в уголовном деле;

- хранящиеся при уголовном деле - банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО3; печать «Консульский отдел. Посольство Азербайджанской Республики в России»; миграционную карту серии 8216 № на имя С, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копию уведомления № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Б; сертификат РУДН рег. № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Т; сертификат РУДН рег. № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Аба; сертификат РУДН рег. № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Ф; сертификат РУДН рег.№ от ДД.ММ.ГГГГ на имя С; сертификат РУДН рег. № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Га; 22 договора найма жилого помещения, расположенного по адресу: ....2, заключенных от имени Ил; заявление иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства; нотариально заверенный перевод паспорта гражданина Республики Узбекистан № АВ 2011115 на имя Х, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; документ о прохождении экзамена на владение русским языком, знание истории и основ законодательства РФ рег. № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Х; справку № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Х; справку о результатах химико-токсикологического исследования на имя Х; сертификат серии 22 № об отсутствии у Х ВИЧ-инфекции; медицинское заключение серии 22 № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Х; ксерокопию справки № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Х; ксерокопию справки о результатах химико-токсикологического исследования на имя Х; справку из ООО «Добрый доктор» от ДД.ММ.ГГГГ на имя Х; полис «Мигрант» № от ДД.ММ.ГГГГ добровольного страхования иностранных граждан временно пребывающих в РФ для трудовой деятельности на имя Х; квитанцию № на получение страховой премии (взноса) на имя Х; нотариально заверенный перевод паспорта гражданки Азербайджанской Республики № Р3861649 на имя С, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; документ о прохождении экзамена на владение русским языком, знание истории и основ законодательства РФ рег. № от ДД.ММ.ГГГГ, на имя С; справку № от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии наркологических заболеваний на имя С; справку о результатах химико-токсикологического исследования на имя С; сертификат серии 22 № об отсутствии у С ВИЧ-инфекции; медицинское заключение серии 22 № от ДД.ММ.ГГГГ отношении С; полис «Мигрант» № от ДД.ММ.ГГГГ добровольного страхования иностранных граждан или лиц без гражданства на имя С; квитанцию № на получение страховой премии (взноса) на имя С; справку о приеме у С документов с заявлением об оформлении патента; нотариально заверенный перевод паспорта гражданина Азербайджанской Республики № С01909778 на имя Ма, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; документ о прохождении экзамена на владение русским языком, знание истории и основ законодательства РФ рег. № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Ма; справку № от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии наркологических заболеваний на имя Ма; справку о результатах химико-токсикологического исследования на имя Ма; сертификат серии 22 № об отсутствии у Ма ВИЧ-инфекции; медицинское заключение серии 22 № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Ма; полис «Мигрант» № от ДД.ММ.ГГГГ добровольного страхования иностранных граждан или лиц без гражданства на имя Ма; квитанцию № на получение страховой премии (взноса) на имя Ма; справку о приеме у Ма документов с заявлением об оформлении патента; лист формата А4, представляющий из себя ксерокопию отрывной части бланка о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя Ма, миграционной карты серии 4618 № на имя Ма – уничтожить после вступления приговора суда в законную силу;

- хранящиеся при уголовном деле - мобильный телефон «Samsung» Galaxy S8 S/N: RF8JB31ECJH; сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» с номером: 8970199140 – вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья В.Г. Полуянов